2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.03.2025     							                               № 103
г. Череповец

Об утверждении Порядка осуществления органами
местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Череповецкого муниципального района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации района от 22.11.2021 № 1633 «Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета Череповецкого муниципального района и перечня главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Череповецкого муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_2]1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Череповецкого муниципального района.
2. Признать утратившим силу постановление главы Череповецкого муниципального района от 05.03.2008 № 157 «Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Череповецкого муниципального района и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями».
3. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия
руководителя администрации района,
первый заместитель руководителя
администрации района                                                      П.Г. Крашенинников
[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 04.03.2025 № 103

Порядок
осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Череповецкого муниципального района
(далее - Порядок)

[bookmark: sub_6]1. Общие положения

[bookmark: sub_7][bookmark: sub_8]1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Череповецкого муниципального района.
1.2. Настоящий Порядок применяется органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, утвержденными в качестве главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Череповецкого муниципального района.
[bookmark: sub_5]
[bookmark: sub_9]2. Бюджетные полномочия главных администраторов доходов

Главные администраторы доходов бюджета Череповецкого муниципального района обладают следующими бюджетными полномочиями:
[bookmark: sub_10]2.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета Череповецкого муниципального района.
В течение 10 рабочих дней после утверждения Перечня главных администраторов доходов бюджета Череповецкого муниципального района, а также внесения изменений в него формируют и утверждают перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета с закреплением перечня кодов бюджетной классификации доходов, администрируемых каждым администратором доходов бюджета.
В течение 5 рабочих дней после утверждения представляет копию данного акта в Финансовое управление администрации Череповецкого муниципального района.
[bookmark: sub_11]2.2. Формируют и представляют в Финансовое управление администрации Череповецкого муниципального района следующую информацию:
- прогноз поступлений закрепленных за ними видов (подвидов) доходов с поквартальным распределением и разбивкой по месяцам;
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета Череповецкого муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, в порядке и сроки, установленные постановлением администрации района о разработке проекта бюджета Череповецкого муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;
- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана бюджета района;
- аналитические материалы по исполнению бюджета района в части доходов;
- предложения по восполнению выпадающих доходов в случае снижения поступлений по администрируемому источнику доходов за счет увеличения поступлений других администрируемых доходов.
[bookmark: sub_12]2.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов в порядке и объеме форм бюджетной отчетности, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в сроки, установленные правовым актом Финансового управления Череповецкого муниципального района.
Дополнительные формы бюджетной отчетности, порядок и сроки их представления могут быть установлены главным администратором доходов бюджета для подведомственных ему администраторов доходов бюджета.
[bookmark: sub_13]2.4. Представляют для включения в перечень источников доходов бюджетной системы Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации.
[bookmark: sub_14]2.5. Утверждают методику прогнозирования поступлений администрируемых ими доходов в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
2.6. Осуществляют контроль за состоянием дебиторской задолженности по неналоговым доходам по подведомственным им администраторам доходов бюджета.
[bookmark: sub_15]2.7. Исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджета.
[bookmark: sub_16]2.8. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
[bookmark: sub_17]2.9. Доводят до казенных учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления полномочий администратора доходов и наделения их такими полномочиями.

[bookmark: sub_18]2.10. Главные администраторы доходов бюджета района в случае изменения их состава и (или) функций направляют в Финансовое управление администрации Череповецкого муниципального района информацию в соответствии с Порядком и сроками внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета района.
[bookmark: sub_20]
3. Бюджетные полномочия администраторов доходов

Администраторы доходов бюджета Череповецкого муниципального района обладают следующими бюджетными полномочиями:
[bookmark: sub_21]3.1. Осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет района, в том числе пеней и штрафов, в отношении закрепленных за ними доходов.
[bookmark: sub_22]3.2. Осуществляют взыскание задолженности в бюджет района по администрируемым платежам, пеням, штрафам, в том числе:
 устанавливают регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
осуществляют мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению и устранению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
осуществляют мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию;
осуществляют мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Доводят до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя информацию, необходимую для заполнения платежного документа при перечислении средств в доход бюджета района;
осуществляют мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.
[bookmark: sub_23]3.3. Принимают решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в управление Федерального казначейства по Вологодской области для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: sub_24]3.4. Принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляют соответствующее уведомление в управление Федерального казначейства по Вологодской области.
[bookmark: sub_25]3.5. Принимают решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Череповецкого муниципального района.
[bookmark: sub_26]3.6. Формируют и представляют главному администратору доходов бюджетов сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления его полномочий в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета.
[bookmark: sub_27]3.7. Предоставляют не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_28]3.8. Заполняют (составляют) и отражают в бюджетном учете первичные документы по администрируемым доходам в соответствии с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: sub_29]3.9. Уточняют невыясненные поступления и сверяют отчетные данные бюджетного учета администрируемых доходов на отчетные даты в соответствии с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: sub_32][bookmark: sub_33]3.10. Администраторы доходов бюджета в 2-х недельный срок после закрепления за ними главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, полномочий администратора доходов бюджета, представляют в управление Федерального казначейства по Вологодской области копию правового акта, наделяющего их полномочиями администратора доходов бюджета, документы на открытие лицевого счета администратора доходов бюджета по перечню, установленному Федеральным казначейством, заключают договор об обмене электронными документами и осуществляют информационный обмен с управлением Федерального казначейства по Вологодской области по казначейскому обслуживанию исполнения бюджета Череповецкого муниципального района.
3.11. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
image1.jpeg